
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 100/18                       29 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS  04 

Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE 
04 

Pró-Reitorias 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  09 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 10 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   10 

Centros Acadêmicos 14 

Centro de Biociências – CB  14 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  14 

Departamento de Morfologia – DMOR   16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  17 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPGFISIO 17 

Departamento de Nutrição – DNUT   17 

Coordenação do Curso de Farmácia – CCF  18 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF  19 

Centro de Tecnologia – CT   20 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  21 

Comissão de Processo de Sindicância - CPS 21 

Departamento de Comunicação – DECOM    21 

Departamento de Artes – DEART     21 

Departamento de Psicologia – DPSIC      22 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   22 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  23 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE   23 

Departamento de Geologia – DG    25 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  25 

Unidades Suplementares 26 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 26 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  27 

Instituto Metrópole Digital – IMD  29 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  30 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução N
o
 001/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.026829/2018-81 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da proposta de criação de curso 

em Estudos de Cinema (Mestrado e Doutorado) , vinculado ao Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para 

deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 002/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.062356/2017-03 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da proposta de criação do 

programa de pós-graduação  em Engenharia Aeroespacial , vinculado a Escola de Ciências e 

Tecnologia, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para 

deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 (a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Resolução N
o
 003/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.053283/2017-51 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da proposta de Mestrado 

Profissional em Gestão da Tecnologia da Informação, vinculado ao Instituto Metrópole 

Digital, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

 (a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 004/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

  O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.030149/2018-62 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da criação de doutorado em 

Administração Pública, vinculado ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas, e envio ao 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 005/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.030310/2018-06 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da criação do Programa de Pós-

Graduação em Tecnologia, Recursos Naturais e Sustentabilidade, vinculado a Escola de 

Ciências e Tecnologia, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, 

para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 006/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.037788/2017-78 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) Elias 

Jacob de Menezes Neto, (X) DEFERINDO, a aprovação da Proposta de Alteração do 

Regimento Interno do MPGPI - Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos, 

vinculado ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, e envio ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

 (a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 007/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.074011/2017-94 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) Kátia 

Franco de Camargo, (X) DEFERINDO, a aprovação da Proposta do Regimento Interno do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde, e 

envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 008/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.061788/2017-99 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) José 

Guilherme da Silva Santa Rosa, (X) DEFERINDO, a aprovação da Proposta  de Alteração 

do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, vinculado 

ao Centro de Tecnologia- CT, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 

 

Resolução N
o
 009/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço n
o
 111/2015, de 18 de junho de 2015, 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.014257/2018-98 

  

RESOLVE 

  

Art. 1
o
 Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) José 

Guilherme da Silva Santa Rosa, (X) DEFERINDO, a aprovação da Alteração do Regimento 

Interno do Programa de Pós-Graduação em  Administração, vinculado ao Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 332/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MICHELLE CEQUEIRA FEITOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2614274, lotado(a) no(a) DET/CT, com vigência a partir de 23/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 333/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FRANCISCO ORDELEI NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1945343, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 

18/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 334/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a REGINALDO ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS JUNIOR, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3242546, lotado(a) no(a) DTG/CCS, com 

vigência a partir de 16/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 335/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARCIA MARILIA GOMES DANTAS LOPES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2315640, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir 

de 06/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 336/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a IURI GOULART BASEIA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1452763, lotado(a) no(a) DBEZ/CB, com vigência a partir de 16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Portaria nº 051/2018-PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento ao processo licitatório para AQUISIÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

DE BOMBAS HIDRÁULICAS, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 

12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

3470620 Evaldo Cabral da 

Silva 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

097.401.804-00 

1466220 Ewerton 

Campelo Assis 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

008.415.024-63 

1011727 Iranilton Ferreira 

de Souza 

Técnico em 

Edificações 

Superintendência de 

Infraestrutura 

072.848.564-83 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

Portaria Nº 001/2018-PROPLAN, 25 de maio de  2018. 

  

  O Pró-Reitor de Planejamento e Coordenação Geral da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores ANDERSON COSTA LIMA, matrícula nº 2067475, 

EMMANUELLE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 4723727 e HUGO 

LEONARDO MARINHO FREIRE, matrícula nº 1967383, sob a presidência do primeiro, 

para constituírem a Comissão para fazer levantamento das necessidades de atualização dos 

computadores da PROPLAN e propor critérios para sua substituição por novos 

computadores. 

                                   

(a)João Emanuel Evangelista de Oliveira -Reitor 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   

Extrato de Convênios  

 

Convênio n° 6722.11.0318– R. A. TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA / 

CENTEC 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 18 de Maio de 2018 

Vigência: 18/05/2018 - 17/05/2023 

 

Convênio n° 6644.11.0318 – SUPERMERCADO VAREJISTA CASA VERDE 

LTDA / SUPERMERCADO CASA VERDE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de abril de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Vigência: 11/04/2018 - 10/04/2023 

 

3.        Convênio n° 6696.11.0318– INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE /CAMPUS CURRAIS NOVOS/IFRN 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 07 de Maio de 2018 

Vigência: 07/05/2018 - 06/05/2023 

 

4.        Convênio n° 6712.11.0318 - ACADEMIA HIKARI DE JUDO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de maio de 2018 

Vigência: 15/05/2018 - 14/05/2023 

 

5.        Convênio n° 6698.11.0318 - MUNICIPIO DE SAO VICENTE/PREFEITURA 

MUNICIPAL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 07 de Maio de 2018 

Vigência: 07/05/2018 - 06/05/2023 

 

6.        Convênio n° 6721.11.0318 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE / IFRN - CAMPUS SAO PAULO DO 

POTENGI 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 07 de Maio de 2018 

Vigência: 17/05/2018 - 16/05/2023 

 

Convênio n° 6732.11.0318- ASSECON - ASSESSORIA CONTABIL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 22 de Maio de 2018 

Vigência: 22/05/2018 - 21/05/2023 

 

8.        Termo aditivo ao Convênio n° 6557.11.0318 - CEUMA-ASSOCIACAO DE 

ENSINO SUPERIOR / UNICEUMA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

9.        Convênio n° 6724.11.0318 - ACADEMIA PUMP FITNESS & WELLNESS LTDA 

/ACADEMIA SPORT FITNESS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 21 de Maio de 2018 

Vigência: 21/05/2018 - 20/05/2023 

 

10.     Convênio n° 6716.11.0318 - COLÉGIO DAS NEVES / COLEGIO NOSSA 

SENHORA DAS NEVES 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 16 de Maio de 2018 

Vigência: 16/05/2018 - 15/05/2023 

 

Convênio n° 6713.11.0318 - CARVALHO DA SILVA LAVANDERIA LTDA - 

ME / NOVA PARNAMIRIM LAVANDERIA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de Maio de 2018 

Vigência: 15/05/2018 - 14/05/2023 

 

12.     Convênio n° 6707.11.0318 - RACA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

VETERINARIOS LTDA / RACA DISTRIBUIDORA 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Maio de 2018 

Vigência: 11/05/2018 - 10/05/2023 

 

Convênio n° 6246.11.0317- CENTRO EDUCACIONAL MASTER S/S LTDA - 

EPP 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 24 de Abril  de 2018 

Vigência: 24/04/2018 - 23/04/2023 

 

14.     Convênio n° 6703.11.0318 - FERNANDES & FERNANDES DOCERIA LTDA / 

GLAUCIA MARIA 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 10 de Maio de 2018 

Vigência: 10/05/2018 - 09/05/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Convênio n° 6709.11.0318 - L & S SOLUÇÕES LTDA / LOGIQUE SISTEMAS 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Maio de 2018 

Vigência: 14/05/2018 - 13/05/2023 

 

16.     Convênio n° 6710.11.0318 - DENISE RIBEIRO DE MOURA / COLEGIO E CURSO 

ABSOLUTO 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Maio de 2018 

Vigência: 14/05/2018 - 13/05/2023 

 

17.     Convênio n° 6654.11.0318 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 27 de Março de 2018 

Vigência: 27/03/2018 - 26/03/2023 

 

18.     Convênio n° 6704.11.0318 - FABRIZIO FELICIANO ADVOGADOS - 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 10 de Maio de 2018 

Vigência: 10/05/2018 - 09/05/2023 

 

19.     Convênio n° 6643.11.0318 - INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Abril de 2018 

Vigência: 11/04/2018 - 10/04/2023 

 

20.     Convênio n° 6705.11.0318 - CDF COLEGIO E CURSO LTDA 

  OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Maio de 2018 

Vigência: 11/05/2018 - 10/05/2023 

 

Convênio n° 6695.11.0318 - COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO 

RN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 04 de Maio de 2018 

Vigência: 04/05/2018 - 03/05/2023 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  

Portaria nº 021/2018-DOL/CB, de 15 de Maio de 2018. 

 

O Chefe (SUBSTITUTO) do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 de julho de 2017, 

  

RESOLVE 

 

Localizar o Servidor Bruno Mattos Silva Wanderley, matrícula SIAPE 1896063, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório na UFRN, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Limnologia desde 24 de outubro de 2011 com carga horária semanal de 40 

horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Limnologia 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Análises químicas usando soluções de ácido sulfúrico, ácido 

fosfórico, ácido clorídrico, persulfato de potássio e hidróxido 

de sódio 

D 4 

Incineração de materiais em forno de alta temperatura 

(900ºC) 

S 2 

Incineração de vidrarias em mufla (500ºC) S 3 

Lavagem de vidrarias por imersão em ácido clorídrico 10% e 

sulfúrico 5% 

D 1 

Preparo de soluções de ácido sulfúrico, ácido fosfórico, ácido 

clorídrico, persulfato de potássio e hidróxido de sódio 

D 1,5 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

Portaria nº 022/2018-DOL/CB, de 15 de Maio de 2018. 

 

O Chefe (SUBSTITUTO) do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 de julho de 2017, 

  

RESOLVE 

 

Localizar o Servidor Beethoven Barbosa Brandão, matrícula SIAPE 1977465, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área na UFRN, exercendo suas atividades no 

laboratório Fazenda SAMISA/DOL, situada no município de Extremoz – RN, desde 24 de 

outubro de 2012, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: laboratório Fazenda SAMISA/DOL 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Verificar o Andamento dos cultivos de pesquisa nos viveiros, 

com exposição à radiação solar 

D 3 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Execução de projetos aquícolas, com exposição à radiação 

solar 

D 3 

Realizar biometrias com peixes e camarão, com exposição à 

radiação solar 

S 2 

Arraçoar os tanques de pesquisa, com exposição à radiação 

solar 

D 1 

Verificar infraestrutura dos setores (máquinas, equipamentos, 

instalações e outros) 

S 1 

Análise in loco dos parâmetros de qualidade de água, com 

exposição à radiação solar 

S 4 

Montar aula prática (organização de materiais) S 1 

Auxiliar nas análises e testes laboratoriais S 4 

Realizar tratamento químico nos viveiros de pesquisa, com 

exposição à radiação solar 

S 1 

Realizar despesca de peixes e camarão, com exposição à 

radiação solar 

M 5 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

Portaria nº 026/2018-DOL/CB, de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SUELI APARECIDA MOREIRA, Matrícula: 

1674770, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em DIADEMA / SP,  

no período de 29 a 31 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2873/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 027/2018-DOL/CB, de 29 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor Roberto Wilson Queiros de Sousa, matrícula SIAPE 1149278 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Ictiologia desde 01 de novembro de 2017 ,com carga horária semanal de 40 

horas. 

Ambiente de trabalho:Laboratório de Ictiologia 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Atendimento aos alunos do curso de Engenharia de 

Aquicultura e 

Ciências Biológicas, para orientação e acompanhamento. 

  

S 

  

06 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Acompanhamento de aulas teóricas e práticas. S 07 

Ministrar palestras. S 02 

Acompanhamento em campo de projeto de pesquisa e 

extensão. 

S 05 

Coleta, manipulação e conservação de espécies de peixes, 

mantidos 

no laboratório para aulas práticas, utilizando formol até 

10% e álcool. 

  

S 

  

04 

Manutenção ( alimentação, biometria, qualidade de agua e 

saúde) e manipulação de peixes vivos, para utilização em 

aulas praticas nas disciplinas de DOL0046 - Anatomia E 

Fisiol.Dos Organ. Aquaticos Cultivaveis, Dol0041 - 

Nocoes De Cultivos Aquaticos, Dol0096 - 

Piscicultura Continental. 

  

  

  

  

  

S 

  

  

  

  

  

08 

Preparação de amostras para projetos de pesquisa 

utilizando Xilol, Alcool 100%, 90%,80% e 70%, Formol 

absoluto e 10%, ácido 

pícrico, formol a 40% e ácido acético. 

  

  

S 

  

  

08 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

Departamento de Morfologia – DMOR   

Portaria nº 079/2018-DMOR/CB, de 29 de Maio de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições ,  

  

RESOLVE 

 

Designar DANIELLE BARBOSA MORAIS, matrícula 1718086, ocupante do 

cargo de Professor de ensino superior, lotada neste Departamento, como TUTORA do 

servidor DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, matrícula 1356960, Professor Adjunto, 

em substituição ao professor JUAREZ E SILVA CHAGAS, matrícula 347040, para 

acompanhamento e avaliação destinados à homologação do Estágio Probatório dos 

Servidores Docentes.  

Departamento de Morfologia do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 29 de maio de 2018.  

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPGFISIO 

Portaria nº 03/2018-PPGFISIO, de 25 de maio de 2018 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento 

de Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º 

e 2.º do Regimento Geral da UFRN e, decisão tomada em reunião ordinária deste Programa, 

realizada em 24 de maio de 2018. 

RESOLVE 

  Designar comissão composta por Álvaro Campos Cavalcanti Maciel, matricula nº 

1460020, Tatiana Souza Ribeiro, matricula nº 2319151 e Vanessa Regiane Resqueti 

Fregonezi, matrícula nº 5566309 para, sob a presidência do primeiro, conduzir e se 

responsabilizar pelo processo seletivo para escolha do candidato ao Prêmio Capes de tese; 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia ,da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 24 de maio de 2018. 

  

(a)Álvaro Campos Cavalcanti Maciel - Coordenador 

 

  

Departamento de Nutrição – DNUT   

Portaria nº 020/2018-DNUT/CCS, de 08 de Maio de 2018. 

 

  A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, 

CONSIDERANDO o artigo 51º do Regimento Geral da UFRN e o artigo 20º do 

Regimento Interno CCS, CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de 

Nutrição, aprovada na reunião ordinária realizada em 8 de maio de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, mat. SIAPE 2149611, Professor 

Adjunto III; RENATA ALEXANDRA MOREIRA DAS NEVES, mat. SIAPE 1674112, 

Professor Associado I; SILVANO LIMA DE CARVALHO, mat. SIAPE 1456875, 

Secretário Administrativo e LIANA GALVÃO BACURAU PINHEIRO, mat. SIAPE 

350493, mat. SIAPE 1674112, Professor Associado III (suplente), lotados no Departamento 

de Nutrição, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para a 

eleição da Chefia e Vice-Chefia do Departamento Acadêmico de Nutrição, no que diz 

respeito, dentre outras atribuições, a elaboração e divulgação de normas regulamentares, 

julgamento de inscrições de candidatos e divulgação de resultado do referido processo 

eleitoral, referente ao biênio 2018 – 2020. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Vice-Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 024/2018-DNUT/CCS, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANCHA HELENA DE LIMA VALE, 

Matrícula: 4659679, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 20 de Junho de 2018 

a 24 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2882/2018. 

 

(a)  Bruna Leal Lima Maciel – Chefe (Substituto) 

 

 

Portaria nº 025/2018-DNUT/CCS, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KARINA MARQUES VERMEULEN, 

Matrícula: 3107230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 21 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2884/2018. 

 

(a)  Bruna Leal Lima Maciel – Chefe (Substituto) 

 

Coordenação do Curso de Farmácia – CCF  

Portaria nº 002/2018-CCF/CCS, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências da 

Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1328/2017, de 28 de junho de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Rand Randall Martins, mat. 2432313, Jairo Sotero 

Nogueira de Souza, mat. 1164182, e Geraldo Barroso Cavalcanti Júnior, mat. 6349161, 

lotados no Departamento de Farmácia, os dois primeiros membros e, no Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas, o último, para, sob a presidência do primeiro, formarem a 

Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação Estrangeiro do candidato Maurice 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Rullo, com efeitos retroativos a partir de 16 de fevereiro de 2018. A comissão irá atuar em 

conformidade com a Resolução nº 085/2012-CONSEPE, de 03 de julho de 2012. 

 

(a) Waldenice de Alencar Morais – Coordenador 

 

Portaria nº 003/2018-CCF/CCS, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências da 

Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1328/2017, de 28 de junho de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Rand Randall Martins, mat. 2432313, Rodrigo dos Santos 

Diniz, mat. 1052612, e Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nobrega Sisenando, mat. 

2571345, lotados no Departamento de Farmácia, os dois primeiros membros, e no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, o último, para, sob a presidência do 

primeiro, formarem a Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação Estrangeiro do 

candidato Maurice Rullo, com efeitos retroativos a partir de 25 de abril de 2018. A comissão 

irá atuar em conformidade com a Resolução nº 041/2017-CONSEPE, de 28 de março de 

2017. 

 

(a) Waldenice de Alencar Morais – Coordenador 

 

Portaria nº 004/2018-CCF/CCS, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências da 

Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1328/2017, de 28 de junho de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Rand Randall Martins, mat. 2432313, Rodrigo dos Santos 

Diniz, mat. 1052612, e Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nobrega Sisenando, mat. 

2571345, lotados no Departamento de Farmácia, os dois primeiros membros, e no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, o último, para, sob a presidência do 

primeiro, formarem a Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação Estrangeiro da 

candidata Ana Paula da Silva Oliveira Marques, com efeitos retroativos a partir de 04 de 

maio de 2018. A comissão irá atuar em conformidade com a Resolução nº 041/2017-

CONSEPE, de 28 de março de 2017. 

  

(a) Waldenice de Alencar Morais – Coordenador 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF  

Portaria nº 003/2018-PPGEF/CCS, de 25 de Maio de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores: Dr. José Pereira de Melo, mat. Siape 1149620, Professor 

Titular, representante da Linha de Pesquisa de ESTUDOS PEDAGÓGICOS SOBRE O 

CORPO E O MOVIMENTO HUMANO; Dr. Eduardo Caldas Costa, mat. Siape 2682821, 

Professor Adjunto, representante da Linha de Pesquisa de AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO 

DA ATIVIDADE FISICA E SAUDE; Dra. Rosie Marie Nascimento de Medeiros, mat. 

Siape 1672476, Professora Associada, representante da Linha de Pesquisa de ESTUDOS 

SÓCIO-FILOSÓFICOS SOBRE O CORPO E O MOVIMENTO HUMANO; e Dr. Paulo 

Moreira Silva Dantas, mat. Siape 2626634, Professor Associado, representante da Linha de 

Pesquisa de AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO HUMANO,  para comporem a Comissão 

de Representantes de Linhas de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Física, para fins de elaboração, organização e execução do Processo Seletivo de Ingresso no 

Mestrado em Educação Física, ano 2018. 

 

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega – Coordenadora 

 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  

Portaria nº 004/2018-CCETEL/CT, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar, com efeitos retroativos, o Prof. Vicente Angelo de Sousa Junior, mat. 

1412682, para exercer a Coordenação de Estágio Supervisionado do Curso de Engenharia de 

Telecomunicações da UFRN, com mandato durante o período de 01 de setembro de 2017 a 

27 de julho de 2019. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 005/2018-CCETEL/CT, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar, com efeitos retroativos, o professor Fred Sizenando Rossiter Pinheiro – 

matrícula 345972, com mandato de 02 (dois) anos, para compor o Núcleo Docente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Telecomunicações, a partir de 20 de março 

de 2018. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Comissão de Processo de Sindicância - CPS 

Portaria nº 001/2018- CPS/CCHLA, de 28 de Maio de 2018. 

 

A presidente da Comissão do Processo de Sindicância, Francisca Aurinete Girão 

Barreto da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 083/2018-

CCHLA, de 27 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 080/2018, em 30 de 

abril de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, a servidora ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS, 

mat. 2174140, para desempenhar a função de Secretária da aludida Comissão, referente ao 

Processo de Sindicância nº 23077.025626/2018-78.  

 

(a) Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva – Presidente  

 

Departamento de Comunicação – DECOM    

Portaria nº 023/2018-DECOM/CCHLA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS 

KNEIPP, Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em 

MARIANA / MG, no período de 04 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2746/2018. 

 

(a)  Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART     

Portaria nº 051/2018-DEART/CCHLA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R, 

de 14 de julho de 2015, Considerando decisão do Colegiado do curso de Bacharelado em 

Design em reunião ordinária no dia 16 de março 2018, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE  

 

DESIGNAR, com efeito retroativo a partir de 16 de março de 2018, os professores 

ELIZABETH ROMANI, matrícula 2330676, LUIZA FALCÃO SOARES CUNHA, 

matrícula 2360541, RODRIGO NAUMANN BOUFLEUR, matrícula 2322190, e MARCOS 

ALBERTO ANDRUCHAK, matrícula 1674328, para comporem, sob a presidência da 

primeira, a Comissão de elaboração do Plano de Ações Trienal do curso de Bacharelado em 

Design. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC      

Portaria nº 025/2018-DPSIC/CCHLA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANA KARENINA DE 

MELO ARRAES AMORIM, Matrícula: 1674041, conforme solicitação de afastamento nº 

2591/2018, publicada no Boletim de Serviço número 92/2018. 

 

(a)  Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Portaria nº 034/2018-CCSA, de 19 de Maio de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta do processo nº 23077.023176/2018-89 

  

RESOLVE 

 

Designar os docentes, Anna Emanuela Nelson dos Santos Cavalcanti da Rocha, 

matrícula nº 2474994, do Departamento de Direito Privado, Daniel de Araújo Ramos 

Martins, matrícula nº 3636721, do Departamento de Ciências Administrativas e Mônica 

Marques Carvalho, matrícula nº 1225695, do Departamento de Ciência da Informação, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Sindicância para apurar conduta de 

aluno, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora  

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 042/2018-CCSA, de 28 de Maio de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta do processo nº 23077.023176/2018-89  

 

RESOLVE 

 

Prorrogar os trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 

034/2018-CCSA, de 19 de abril de 2018, para apurar os fatos constantes do processo 

supracitado por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora  

 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 

Portaria N°. 26/2018 – DECIN, de 28 de maio de 2018 

 

A Vice-Chefe do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1514/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

CONSIDERANDO a decisão do Colegiado do Curso de Biblioteconomia em reunião 

realizada no dia 28 de maio de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE 

ARAÚJO mat. 2764063, ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, mat. 1323825 e 

NADIA AURORA VANTI VITULLO mat. 6356567, para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA de Nancy Sanchez Tarrago. 

Publique-se e cumpra-se.  

  

(a)Eliane Ferreira da Silva - Vice-Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE   

Portaria Nº 09/18 DFTE, 21 de Maio de 2018. 

                                                                                                          

O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1.813/2015, de 23 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) Abner Carlos Costa de Melo matrícula SIAPE 2155224, 

ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo suas atividades no (a) DFTE, 

desde 25 de setembro de 2014, com carga horária semanal de 40 horas. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

            Ambiente de trabalho: Oficina Mecânica - LNMS, Laboratório de Criogenia, 

Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais DRX/Pós, Laboratório de Síntese de 

Matérias em Pó e Bulk,  

 

Laboratório de Altos Campos e Baixas Temperaturas, Laboratório de Deposição de 

Nanoestruturas. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (LOCALIZAÇÃO) FREQUÊNCIA TEMPO 

Operação, Manutenção e Supervisão da Oficina Mecânica 

(Oficina Mecânica - LNMS) D 5h 

Operador do Difratometro de Raio-X (Laboratório de 

Caracterização Estrutural dos Materiais DRX/Pós) D 1h 

Operação e Manutenção do Liquefator de Nitrogênio 

(Laboratório de Criogenia) D 1h 

Supervisão e Manutenção das instalações elétricas 

(Laboratório de Síntese de Matérias em Pó e Bulk) S 1h 

Supervisão e Manutenção das Instalações Elétricas 

(Laboratório de Altos Campos e Baixas Temperaturas) S 1h 

Operação, Manutenção do Sputtering e Manutenção das 

instalações elétricas (Laboratório de Deposição de 

Nanoestruturas) S 3h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a)Carlos Chesman De Araujo Feitosa - Chefia 

 

 

Portaria nº 026/2018-DFTE/CCET, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO DANTAS MACHADO, 

Matrícula: 2411793, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  

no período de 30 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2829/2018. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

Portaria nº 027/2018-DFTE/CCET, de 28 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MADRAS VISWANATHAN GANDHI MOHAN, 

Matrícula: 1294916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para  prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 30 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2869/2018. 

 

(a)  Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG    

Portaria nº 058/2018-DG/CCET, de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 07 de Junho 

de 2018 a 10 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2900/2018. 

 

(a)  Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 112/2018-CERES, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no 

período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2871/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 102/2018-FACISA, de 28 de Maio de 2018. 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula: 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN,  no período de 28 de Maio de 2018 a 28 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2877/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 103/2018-FACISA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KLAYTON GALANTE SOUSA, Matrícula: 

2218787, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BELO HORIZONTE / MG,  no período de 30 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2692/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 104/2018-FACISA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO DE SOUSA DANTAS, Matrícula: 

3887470, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BELO HORIZONTE / MG,  no período de 30 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2820/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 105/2018-FACISA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIEN PERONI GUALDI, Matrícula: 

2211046, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em 

NATAL / RN,  no período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2862/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 106/2018-FACISA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FELLIPE COELHO LIMA, Matrícula: 

1033183, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN,  no período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2876/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  

Portaria nº 051/2018-ECT, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições, e 

considerando o disposto ao Decreto nº 97.458, de janeiro de 1989, 

  

RESOLVE 

  

Localizar a docente Lilian Cavalcante da Silva, matrícula n° 1255011, ocupante do 

cargo de Professora Magistério Superior - Temporária, exercendo suas atividades na Escola 

de Ciências e Tecnologia desde 01 de agosto de 2017, com carga horária semanal de 40 

horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratório de Química da EC&T 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ

. 

TEMP

O 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Aulas de laboratório (disciplina: Química Geral). 

 Construção de células eletroquímicas 

 Células galvânicas 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína, iodeto de potássio e 

cloreto de sódio. 

o Metais: ferro, cobre, zinco. 

 Célula eletrolítica (bateria elétrica) 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína e iodeto de potássio. 

o Metais: cobre e chumbo. 

o Formação de compostos de chumbo: iodeto de chumbo*. 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

 Síntese de Biodiesel 

o Metanol*, hidróxido de potássio** e hidróxido de sódio** (álcalis 

cáusticos). 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

 Determinação da viscosidade de lubrificantes 

 Soluções e reagentes destinados à limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

o Hexano, ciclohexano e n-hexano. 

  

S 10h 

Reposição de aulas de laboratório (disciplina: Química Geral). 

 Construção de células eletroquímicas 

 Células galvânicas 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína, iodeto de potássio e 

cloreto de sódio. 

o Metais: ferro, cobre, zinco. 

 Célula eletrolítica (bateria elétrica) 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína e iodeto de potássio. 

o Metais: cobre e chumbo. 

o Formação de compostos de chumbo: iodeto de chumbo*. 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

  

 Síntese de Biodiesel 

o Metanol*, hidróxido de potássio** e hidróxido de sódio** (álcalis 

cáusticos). 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

 Determinação da viscosidade de lubrificantes 

 Soluções e reagentes destinados à limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

o Hexano, ciclohexano e n-hexano. 

  

S 5h 

Participação no preparo das aulas de laboratório (disciplina: Química 

Geral). 

 Construção de células eletroquímicas 

S 5h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Células galvânicas 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína, iodeto de potássio e 

cloreto de sódio. 

o Metais: ferro, cobre, zinco. 

 Célula eletrolítica (bateria elétrica) 

o Hexacianoferrato (III) de potássio, fenolftaleína e iodeto de potássio. 

o Metais: cobre e chumbo. 

o Formação de compostos de chumbo: iodeto de chumbo*. 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

 Síntese de Biodiesel 

o Metanol*, hidróxido de potássio** e hidróxido de sódio** (álcalis 

cáusticos). 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

 Determinação da viscosidade de lubrificantes 

 Soluções e reagentes destinados à limpeza de vidrarias 

o Água régia (ácido clorídrico** e ácido nítrico**) e solução 

sulfocrômica (ácido sulfúrico**, dicromato de potássio**). 

o Hexano, ciclohexano e n-hexano. 

 Exposição às substâncias referentes às atividades de pesquisa 

realizadas no laboratório: 

o Cancerígenas: Benzeno (cíclico), Tolueno (cíclico), Clorofórmio, Dic

romato de Potássio, Nitrobenzeno (cíclico), Dimetilformamida – 

DMF,Fenol (cíclico). 

o Tóxicas: Dicromato de potássio, Metanol, Tolueno, Hexano, 

etilenoglicol. 

Carga Horária Total: S 20h 

                

* De acordo com a norma NR 15 – Atividades e Operações Insalubres, reagente 

classificado com grau máximo de insalubridade. 

  

** De acordo com a norma NR 15 – Atividades e Operações Insalubres, reagente 

classificado com grau médio de insalubridade. 

 

 

(a)  Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 055/2018-IMD, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula: 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2878/2018. 

 

(a)  Adriao Duarte Doria Neto – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 056/2018-IMD, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2881/2018. 

 

(a)  Adriao Duarte Doria Neto – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 057/2018-IMD, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WILLIAM BRENNO DOS SANTOS 

OLIVEIRA, Matrícula: 2981295, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2883/2018. 

 

(a)  Adriao Duarte Doria Neto – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 079/2018-EMCM, de 28 de Maio de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 011/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 87 de 08 de maio de 

2018,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 100 29.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Designar os professores: Elza Maria Fernandes Seabra de Melo, matrícula 

n°. 3442029, UFRN, presidente; Simone Pedrosa Lima, matrícula n°. 1207229, UFRN, 

membro; Roberta de Oliveira Cacho, matrícula n°. 2682777, UFRN, membro; Enio Walker 

Azevedo Cacho, matrícula n°. 1716016, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto - 20h, da Escola 

Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área de Pediatria / Internato em Medicina e 

Residência / Vivência Integrada na Comunidade – SANTA CRUZ/RN. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Portaria nº 080/2018-EMCM, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

  

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2888/2018. 

 

(a)  Marcelo dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 100  – Contém 31 páginas. 


